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1 Úvod

Cílem této mé práce se stalo zhodnoceni míry zachovalosti Klanovického lesa
z hlediska času a s využitím výsledků poskytnutých skupinou střevlikovitych a pavouků
Vzhledem k omezenému množství materialu zabývajícího se didaktickým využitím hmyzu
se stalo mým dalším důležitým cílem shrnutí a rozšíření dostupných informací o metodách
sběru a preparace hmyzu s důrazem na praktické návody k výrobě didaktických pomůcek a
navrženi možností výuky morfologie a determinace hmyzu.

Lidská společnost již od prvopočátku sve existence výrazně ovlivňuje životní
prostředí. V minulém století došlo již k tak závažným změnám, že jejich charakter dosáhl
až globálního významu.

Spolu s počátkem uvědomění si těchto změn a jejich možného dopadu na kvalitu
životního prostředí, začal člověk souběžně vyvíjet metody pro jejich monitorovaní Snaha
porozumět a objasnit tyto procesy trva až do dnešních dnů s proměnlivými a někdy i
odporujícími si výsledky. Je vůbec ještě možný dalši rozvoj nebo třeba i jen další setrvání
„západní" civilizace na Zemi, aniž by došlo ke zhroucení celého ekosystému'7 Možná.

Jednou z možností jak se pokusit klasifikovat změny v kvalitě životního prostředí a
určit stupeň antropogenního ovlivnění je metoda využiti určité skupiny živočichů a stupně
závislosti jejich jednotlivých členů na původnosti habitatu. Hodnoceni míry
antropogenního ovlivnění lokality je pak dano poměrem výskytu živočichů s obdobnými
požadavky na stupeň zachovalosti svého životního prostředí Předpokladem pro využití
skupiny živočichů jako bioindikátorů je vazba na půdní povrch, dostatečna početnost,
dobře vypracovaná metodika sběru a determinace a s ní související literatura a sbirky.
Všechny tyto požadavky splňuje například čeleď střevlíkovití (Coleoptera: Carahidae)
nebo řád pavouci (Araneida) a samozřejmě take i další skupiny epigeickeho hmyzu. Pro
obě zmíněné skupiny byla vypracovana podrobná metodika a všechny druhy byly
rozděleny do skupin podle svých ekologických nároků ve vztahu k původnosti habitatu

Všechny tyto nové znalosti, souvislosti a návrhy možností řešeni neutěšeného
celkového stavu životního prostředí by nam však příliš k užitku nebyly, kdyby o nich
věděla pouze malá hrstka odborníků a kdyby nové znalosti nebyly uváděny do běžného
života. Proto je jednou z nedůležitějších činnosti, pro šířeni nových poznatků mezi širokou
veřejnost, práce pedagoga s žáky ve školách a to na všech jejich stupních

A pravě hmyz je velmi vhodnou skupinou pro prezentaci všemožných přírodnich
zákonitostí a souvislostí. Navíc se dá snadno demonstrovat přímo ve třidach nebo
pozorovat ve svém přirozeném prostředí Druhové jde o nejpočetnější třídu živočišné říše.
V současné době je popsáno okolo l 000 000 druhu a odhaduje se, že zhruba stejný počet
druhů ještě popsán není V naproste většině jde o hmyz suchozemský Velikost se
pohybuje od 0,2 mm až do 30 cm

Hmyz se dokazal přizpůsobit i velmi extremním životním podmínkám na Zemi tak
jako málokterý jiný organismus. Cela existence lidstva jako takového stojí a padá
s existencí hmyzu. Hmyz slouží mnoha lidem často jako jediný zdroj bílkovin, poskytuje
jim své produkty a je nepostradatelnou složkou ekosystemu. Hmyzí produkty nebo některé
jeho tělní části vykazují takové vlastnosti a míru přizpůsobení konkrétním životním
podmínkám, že je člověk se všemi svými výrobky překonat nedokázal

Na druhé straně je hmyz původcem nebo přenašečem cele řady závažných
onemocnění a významným škůdcem na člověkem uměle osázených plochách. Jeho malé
rozměry snadno v dnešní globalizované době umožní zavlečení jakéhokoliv druhu
kamkoliv jinam do světa a mohou tak způsobit katastrofu i kontinentálního významu Dá
se říci, že hmyz zásadné ovlivňuje život člověka ve všech jeho aspektech, často aniž by si
to dotyčný uvědomoval a určitě mnohem více než by mu bylo mile.
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2 Přírodniny ve vyučování biologie

Vyučovací předmět biologie ma za ukol nejen předávaní nejnovějších poznatků
svého oboru, ale rovněž i předávání a rozvíjeni dovedností a osvojovaní návyků. Abychom
dosáhli co největšího výukového efektu je zapotřebí postupovat podle osvědčených
didaktických zásad. (Altmann 1966)

Obzvláště v předmětu biologie je jednou z nejdůležitějších zasad názornost,
zapojující do vyučovaní smyslové vnimaní a vlastni pozorování nebo pokusy. Názornost
rozlišujeme přímou a zprostředkovanou. Prima využívá přírodnin a zprostředkovaná
modely, filmy, obrazy či nákresy. Prostředkem umožňujícím názorné vyučovaní jsou potom
učební pomůcky. Učebními pomůckami rozumíme předměty buď reprezentující určitý jev
nebo používané při práci s přírodninami. (Altmann 1966)

Úkolem učebních pomůcek je rozšiřováni zkušeností žáků vytvářením
konkrétnějších představ o probíraných skutečnostech a rychlejší a trvalejší osvojovaní
nových poznatků. S pomocí vhodných pomůcek žáci lepe chápou vnitřní strukturu
probírané látky a lépe zvládají postup výkladu a jeho posloupnost od jednoduššího ke
složitějšímu a od konkrétního k abstraktnímu. Zároveň přírodniny používané jako učební
pomůcka významně rozvíjejí pozorovací schopnosti žáků. vedou je k aktivitě v hodinách a
při vhodném vedení výuky i k samostatné práci. Zvláště významné jsou z tohoto hlediska
multiplikáty, tedy takové učební pomůcky, ktere ma k dispozici každý žák pro sebe Na
základní škole by mělo být používání učebních pomůcek co nejčastější, neboť je duležite
zejmena pro vytváření konkrétních představ pomocí smyslového vnímaní. Na vyšších
stupních škol je pak vhodné používat takové pomůcky, které podporuji spíše abstraktní
myšlení žáků. (Altmann 1966)

Na přírodniny používané jako učební pomůcky jsou kladeny vysoké požadavky
z hlediska odborné správnosti a věrnosti zobrazeni skutečnosti. Vzhled i vlastnosti přírodnin
nebo jejich modelů by měly být vždy typické pro danou skupinu. Pomůcky musí odpovídat
pedagogickým požadavkům učebních osnov a věkovému složení žáků. Rovněž by měly
splňovat estetické a hygienické požadavky. (Altmann 1966)

Prakticky stale bychom měli ověřovat v praxi působivost využívaných didaktických
pomůcek a zkoušet jejich nejlepší zařazení v různých fázích vyučovacího procesu. Učební
pomůcky lze i libovolně kombinovat mezi sebou a stale vybírat a prověřovat nejvhodnější
druhy pro tu kterou probíranou látku (Altmann 1966)

Názornost výuky s použitím přírodnin jako učebních pomůcek musí být vždy
podřízena hlavnímu cíli vyučovací hodiny. Jejím účelem je zejména rozvíjení samostatné
práce žáku Proto není vhodné používat v hodině velkeho množství vyučovacích pomůcek,
je lepe soustředit pozornost žáků na samostatnou prací třeba jen s jednou přírodninou.
(Altmann 1966)

Při výběru didaktických pomůcek a jejich druhu musí učitel zohledňovat i prostředí,
ve kterém žáci vyrůstají. Jiné požadavky na učební pomůcky může mít škola vesnická a jine
městská. Bohatost a pestrost materialni vybavenosti školního kabinetu biologie závisí na
učiteli a jeho zaujetí pro obor a zároveň výuku 1 s minimem peněžních prostředků lze
v oboru biologie dosáhnout maxima. Mnoho učebnich pomůcek je v tomto oboru možno
vyrobit i přímo ve škole. (Altmann 1966)

Výhodou oboru biologie je možnost využití živých organismů jako učebních
pomůcek přímo v jejich přirozenem životním prostředí V tomto případě je možno
pozorovat nejen vnější stavbu těla a životni projevy, ale i vliv podmínek životního prostředí
na samotný organismus a jeho vztahy s okolím a dalšími jedinci téhož nebo i jiného druhu.

V přírodě je možno pozorovat ekologické zákonitosti a základni fakta nebo základní prvky.
(Altmann 1966)

• ' V ' 1

Využiti živé přírodniny v jejím přirozenem prostředí je ovšem poměrné náročné na

[…]

přívěsek,
abdominální
tracheální žábrv

139

ad 3) Larvy a dospělci ke klíči (obrázky upraveny podle Hůrka; Čepická 1978, Buchar;
Ducháč; Hůrka; Lellák 1995, Reichholf-Riehmová 1997 a Obengerger 1952-1964).

4) Na obrázku máte dva druhy blanokřídlého hmyzu. Dokreslete ke každému druhu, jak
vypadá jeho hnízdo, a napište, o jaký rod se jedná. Zkuste vysvětlit, proč si vosy
nevytváří zásoby medu jako včely ? (možno využít Zahradník 1987, Buchar; Ducháč;
Hůrka; Lellák 1995), (obr. upraveny podle Zahradník 1987)

5) Podrobně popište, jakým způsobem fungují snovací bradavky řádu pavouků (Araneida).
Jaké isou vlastnosti pavoučího vlákna? Vyberte si libovolného pavouka z naší fauny a
naoište o něm nějakou zajímavost, kterou byste mohli použít ke zvýšení motivace žáků.

Buchar; Kůrka 1998, R e i c h h o . f - R i e h m o v á 1997, Baum; Buchar 1973).
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6) Přiřaďte k sobě obrázky larev a dospělců, doplňte, o které rody a řády se jedná, a rozdělte
je do skupin podle typu proměny. Uveďte základní charakteristiku typů proměn, (obrázky
upraveny podle Hůrka; Čepická 1978, Buchar; Ducháč; Hůrka; Lellák 1995)
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7) Vytvořte dvojice organismů a napište, jaký je mezi nimi mezidruhový vztah (jeden
organismus můžete použít i vícekrát nebo ho nepoužít vůbec, nebo si dodat vlastní
obrázky jiných druhů, ale vyčerpejte příklady všech mezidruhových vztahů). Krátce
charakterizujte všechny typy mezidruhových vztahů. (Možno využít Buchar; Ducháč;
Hůrka; Lellák 1995, Odum 1977) (obrázky upraveny podle Hůrka; Čepická 1978,
Buchar; Ducháč; Hůrka; Lellák 1995, Zahradník 1987, Mihálik; Reiser 1986)
Mezidruhové vztahy - neutralizmus, symbióza, kompetice, predace, parazit, parazitoid.
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8) Co je to a jakému účelu slouží stridulace? Které druhy hmyzu na následujících obrázcích
stridulují a jakým způsobem? Kde se nachází (nakresli obrázek) orgány sluchu kobylek a
sarančat? (možno využít Žďárek 1980, Buchar; Ducháč; Hůrka; Lellák 1995, Hůrka;
Čepická 1978, Obenberger 1952-1964) (obrázky upraveny podle Hůrka; Čepická 1978,
Buchar; Ducháč; Hůrka; Lellák 1995, Reichholf-Riehmová 1997)
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7 Závěr

Prvním úkolem práce bylo shrnout dostupné informace ohledně metod sběru a
preparace hmyzu použitelných v učitelské praxi a navrhnout možnosti výuky
morfologie a determinace hmyzu.

Druhým úkolem práce pak bylo zhodnotit do jaké míry se změnil stav
zachovalosti kvality životního prostředí v prostoru Klánovického lesa posuzovaný s
využitím čeledi střevlíkovitých (Coleoptera: Carabidae) a porovnání výsledků tohoto
hodnocení s výsledky využívajícími ke stejnému účelu řád pavouci (Araneida).

1) Přehledně jsem shrnula informace o metodách sběru hmyzu použitelných
v učitelské praxi. Podrobně jsem vypracovala návody spolu s obrazovým
postupem jednotlivých kroků při výrobě didaktických pomůcek s využitím
hmyzu.

2) Navrhla jsem možnosti výuky morfologie a determinace s využitím hmyzu
doplněné obrazovým přehledem.

3) Pomocí dotazníku byla mezi žáky gymnázia prokázána nejmenší oblíbenost
a význam a zároveň nej větší obtížnost části učiva biologie bezobratlých.

4) U studentů pedagogické fakulty bylo prokázáno na 5% hladině významnosti
zlepšení hodnocení vlastních schopností využívat ve výuce bezobratlých
konkrétní demonstrace, pokusy a příklady ze života.

5) Mezi studenty pedagogické fakulty bylo prokázáno na 5% hladině
významnosti zlepšení hodnocení oblíbenosti a významu a neprokázáno
zlepšení hodnocení obtížnosti části učiva biologie bezobratlých po
absolvování kurzu zaměřeného na praktické aspekty v hodinách biologie
s maximálně možným využitím bezobratlých živočichů.

6) Materiál pro práci byl získán v Klánovickém lese v počtu 3604 ks
střevlíkovitých (Coleoptera: Carabidae) patřící 104 druhům a 2331 jedinců
pavouků (Araneida) patřící 139 druhům. Podle metody bioindikace kvality
životního prostředí s využitím střevlíkovitých byly zpracovány výsledky
dvou známých prací o Klánovickém lese.

7) Srovnáním vlastních sběrů a literárních záznamů byl potvrzen výskyt 68
druhů střevlíků, nepotvrzen výskyt 57 druhů a nově prokázán výskyt 36
druhů.

8) Změny v procentuálním podílu druhů střevlíků z jednotlivých skupin ukazují
na zhoršení speciálních podmínek životního prostředí nezbytných pro život
reliktních druhů střevlíků v Klánovickém lese a zároveň na pokles extrémně
antropogenně ovlivněných částí lesa.

9) V současné době spadá Klánovický les v Nenadálově rozdělení
antropogenního ovlivnění na hranici mezi habitatem ovlivněným a málo
ovlivněným.

10) Na 5% hladině významnosti nebyla prokázána korelace mezi hodnocením
antropogenního ovlivnění lokalit s využitím střevlíkovitých nebo pavouků.
Výsledek současného výzkumu je natolik závažný, že bude vyžadovat další
dlouhodobější a podrobnější studii.
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