Oponentský posudek

na dizertační práci Mgr.Štěpánky Rajové "Využití hmyzu k výuce biologie"

Dizertační práce obsahuje 156 stran, je rozdělena na 12 hlavních kapitol, které jsou dále členěny
obvyklým desetinným -tříděním. Práce se skládá ze dvou hlavních logických celků, prvním je
studium vybraných bioindikačně zajímavých skupin bezobratlých (střevlíkovití brouci, pavouci a
mnohonožky), druhým je pak analýza výuky bezobratlých na gymnáziích a pedagogické fakultě
UK.
V kapitole 3.2. je podrobně rozpracována historie a podstata využití střevlíkovitých brouků a
pavouků k bioindikaci, přičemž autorka vhodně navazuje na práce profesorů Buchara a Hůrky.
V kapitole 3.3. je popsáno využití metod odchytu a demonstrace bezobratlých ve výuce. Za
názorné spatřuj i prezentaci hlavních taxonů, které lze obvykle získat při použití té které lovné
metody. Následuje přehled konzervačních a preparačních metod a preparační postupy. Kapitola 4
se zabývá charakterizováním sledovaných lokalit, následující pak hodnotí výsledky výzkumů
autorky. Celkem se podařilo nashromáždit a determinovat úctyhodné množství materiálu: 3604
jedinců střevlíkovitých bmuků a 2331 pavouk. Vlastní výsledky jsou pak diskutovány s
dosavadními znalostmi z Klánovického lesa (kapitola 5.2.), přehledně jsou pak tabulárně
srovnány v tab.5.3.
Významná je kapitola 5.3., která hodnotí pavoučí faunu a střevlíkovité brouky v Klánovickém
lese a možnosti využití k bioindikaci, přičemž jsou použity i statistické analýzy. Autorka dochází
k zajímavým závěrům, že na základě změn fauny střevlíků v čase se podmínky v Klánovickém
lese celkově zhoršily. Nezjistila však shodu v hodnocení podmínek pomocí střevlíkovitých
brouků a pavouků. Jistou zajímavostí byl nález hub z řádu Laboulbeniales na střevlících žijících
ve vlhčím prostředí (jde o ektoparazity, kteří své hostitele nezabíjejí).

Kapitola 6 je již věnována didaktickým otázkám, jako je přehled vyučovacích metod, jejich
výhodám a nevýhodám. Vhodně v této části práce využívá autorka příklady nejen ze studovaných
skupin bezobratlých, ale i dalších zástupců lunyzu. V kapitole 6.3. autorka uvádí výsledky
vlastního výzkumu hodnocení učiva o bezobratlých u žáků gymnázia a studentů pedagogické
fakulty. Cílem tohoto výzkumu bylo zjistit, za jak oblíbenou pokládají a jaký význam přisuzují
látce bezobratlých v rámci celého učiva biologie žáci a studenti vybraných škol. Vytyčuje zde
výzkumný problém, výzkumné otázky i hypotézy. Ze zajímavých poznatků získaných na

gymnáziích lze připomenout nízkou frekvenci prezentace živých exponátů či malé používání
dalekohledu v přírodě. Z práce vyplývá, že žákům chybí větší důraz na názornost výuky a
propojení přednášené látky s běžným životem a dalšími obory studia. U studentů pedagogické
fakulty byly výsledky obdobné jako předchozí skupiny.
Statistické hodnocení bylo použito pro srovnání obtížnosti, oblíbenosti a významu učiva o
bezobratlých před a po absolvování kurzu "Biologická školní technij(a" . Obecně bylo zjištěno, že
učivo biologie bezobratlých patří k nejméně oblíbeným, obtížným a žáci mu nepřikládají velký
význam pro svůj další život ani studium.
V další kapitole autorka reaguje na zjištěný postoj žáků k výuce bezobratlých a uvádí vlastní
originální návrhy, jak zpestřit a zatraktivnit výuku v této oblasti. Využívá modelových druhů a k
jednotlivým otázkám stanovuje úkoly pro studenty. V kapitole 6.4.2. je uceleně představen kurz
determinačního praktika bezobratlých, vycházející z exkurzí a pak následného určování
ulovených jedinců.

význam pro společenskou
praxi výuku práce jednoznačně splňuje
podmínky proto doporučuji předloženou práci přijmout jako plně
vyhovující navrhuji výborně.

\

Mám- li hodnotit předloženou dizertační práci, mohu konstatovat, že po formální stránce jde o
práci velmi kvalitní. Jen výjimečně se v textu objevují překlepy (např. na str. 13 - Melopfagus,
správně má být Melophagus), na str. 16 v pátém odstavci shora - zřejmě vypadlo slovo larev, str.
22 (B1atodea - správně Blattodea), na str.27 - datumem - správně datem, na str.38 - Sykvatica -
správně sy1vatica, na str. 25 je ne příliš vhodné spojení slov "materiál, který zemřel". Na str.46 -
uváděná zkratka sp. se nepíše kurzívou). Na str. 13 1 , Obr. 6. 43 - chybí u fotografie upřesnění o
jakou skupinu hmyzu jde. NeIÚ také jasné proč jsou některé názvy druhů dřevin v textu vytištěny
tučně.
K vlastní práci mám jen několik drobných připomínek. Na jejím začátku či na konci by byl
vhodný seznam použitých zkratek, protože se v textu různé zkratky objevují bez vysvětlení (např.
str. 4, hodnota IKS apod.). V textu mi chybí vazba na seznamy ohrožených a chráněných druhů
živočichů (Červený seznam a vyhl.č.395/1 992 Sb.), což by mohlo být využito i pro klasifikaci
studovaného území s ohledem na význam pro ochranu přírody.

Na autorku bych měl následující dotazy k zodpovězení v rámci obhajoby:

II Jak si autorka vysvětluje v tabulce 3.3. (str.9), že se objevují "břehy horských potoků" v
kategorii málo ovlivněný i neovlivněný - jaký je mezi nimi rozdíl (kategorie IV. a V.)?
21 jak vypadá metoda "vyšlapávání", o které je zmínka na str.4
31 čím si vysvětluje vyšší zastoupení druhu Brachinus crepitans na sledované lokalitě
41 v čem spatřuje hlavní rozdíly v možnostech využití bioindikace prostředí prostřednictvím
střevliků ve srovnání s pavouky?
51 v dotazníku na str.94 jsou otázky i na rodinu, vzdělání matky a otce. Byla zjištěna nějaká
vazba mezi studijními preferencemi rodičů (biologické obory) a zájmem jej ich dětí o tuto oblast?
61 jak se autorka dívá na preparaci bezobratlých zaléváním do Dentacrylu a využití těchto
preparátů ve výuce?

Závěrem mohu konstatovat, že autorka se s danou problematikou dopodrobna seznámila (viz 83
použitých literárních pramenů). Předložená dizertační práce obsahuje jak vědecké entomologické
originální výsledky, tak i zobecňující kapitoly zaměřené didakticky a využitelné v pedagogickém
procesu.
Téma dizertační práce je aktuální a je příkladem vhodného spojení vědecké entomologické práce
s didaktikou. Autorka splnila všechny cíle stanovené v úvodu, metody dizertace byly zvoleny
vhodně a odpovídaj í zaměření práce. Dizertace přináší nové originální výsledky především v
oblasti entomologie a faunistiky střevlíkovitých brouků a analyzuje jejich využití v bioindikaci
prostředí. Rozhodně by bylo vhodné výsledky publikovat v některém z odborných časopisů či
sborníků. Analýza přístupu středoškoláků a vysokoškoláků k výuce bezobratlých vyústila v
konkrétní vlastní návrh jak zatraktivnit tuto výuku. Práce má tak

a bezobratlých, zejména hmyzu. Podle mého názoru
kladené na toto řízenL a komisi

a známku Zohlednit se musí samozřejmě ještě vlastní průběh
obhajoby.

V Kladrubech 16.8.2007 Doc.RNDr.Lubomír Hanel, CSc.